


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione istruttoria  predisposta  dalla  responsabile del procedimento dott.ssa Mascetti 
Cinzia;

CONSIDERATO che la tradizionale Fiera di Natale, che si terrà, per l’anno 2017, domenica 17 
dicembre, nelle vie e nelle piazze del  centro storico è inserita nel programma degli eventi per le 
festività natalizie dell’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO di  quanto stabilito  dalla  Conferenza   dei  Servizi,  in  data  19.10.2017,  in  merito 
all’individuazione dell’area espositiva,  all’ubicazione dei posteggi, e alla regolamentazione delle 
modalità di partecipazione e svolgimento della fiera stessa; 

VISTA la planimetria, redatta,  in base alle indicazioni della Conferenza dei Servizi, dal Comando 
di Polizia Municipale, allegata come parte integrante e sostanziale al presente atto;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale numero 49 del 31.03.2017 Determinazione 
per l’annualità 2017 delle Aliquote e delle Tariffe per i Tributi  Locali,  nonché’ delle Tariffe e  
Prezzi dei Servizi Pubblici Locali, con la quale sono state determinate, tra le altre, sia le modalità di 
assegnazione dei posteggi che le tariffe per la partecipazione alla Fiera di Natale;

RITENUTO opportuno, in conformità a quanto indicato nelle deliberazioni di Giunta Comunale 
numero 189 del 09.10.2012 e numero 172 del 27.08.2014, al fine di evitare la sovrapposizione della 
Fiera  di  Natale  con  altri  eventi  mercatali,  di  anticipare  l’edizione  di  dicembre  del  Mercatino 
dell’Antiquariato nei giorni 8, 9 e 10 dicembre 2017;

DATO  ATTO  che  si  provvederà  con  apposita  successiva  determinazione  dirigenziale 
all’accertamento delle entrate e all’impegno delle spese;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 Riforma della disciplina relativa al settore del  
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la Legge Regionale 10 novembre 2009, n. 27 Testo Unico in materia di commercio;

VISTO il Regolamento Regionale 4 dicembre 2015, n. 8 Disciplina delle attività di commercio su  
aree pubbliche, in attuazione del Titolo II, Capo II, della legge regionale 10 novembre 2009, n. 27  
(Testo unico in materia di commercio);

VISTO il Regolamento Regionale 04 agosto 2011, n. 5 Disciplina delle attività di somministrazione  
di alimenti e bevande, in attuazione del Titolo III della legge regionale 10 novembre 2009, n. 27;

RITENUTO opportuno, per le motivazioni esposte nella relazione istruttoria che vengono condivise, 
di deliberare in merito;



VISTO il  parere espresso del  Dirigente  del  Settore  Edilizia,  Attività  Produttive  e Ambiente,  in 
merito alla regolarità tecnica, allegato al presente atto;

DATO ATTO che si  prescinde dall’acquisizione del  parere contabile   del  Dirigente del  Settore 
Finanziario, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) di approvare l’edizione 2017 della Fiera di Natale che si terrà domenica 17 dicembre;
2) di approvare la planimetria della Fiera di Natale, redatta dal Comando di Polizia Municipale e 

allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, con l’individuazione dell’area esposi­
tiva e la collocazione dei posteggi;
3) di dare atto che le tariffe di partecipazione, che dovranno essere obbli­
gatoriamente versate dagli operatori, in aggiunta ai tributi e diritti dovuti in base alle vigenti di­
sposizioni in materia e distinte per aree di fiera, sono quelle approvate con Deliberazione di 
Giunta Comunale numero 49 del 31.03.2017  Determinazione per l’annualità 2016 delle Ali­
quote e delle Tariffe per i Tributi Locali, nonché’ delle Tariffe e Prezzi dei Servizi Pubblici Lo­
cali;

4) di approvare che la Fiera di Natale edizione 2017, ai sensi della disci­
plina prevista dalla Legge Regionale 10 novembre 2009, n. 27, Testo unico in materia di com­
mercio, sia regolamentata secondo le seguenti specifiche, individuate in sede di Conferenza dei 
Servizi del 19.10.2017:
a. possono partecipare alla fiera, come assegnatari dei posteggi individuati nell’allegata plani­

metria e previo rilascio della relativa specifica autorizzazione, i titolari di autorizzazione al 
commercio su aree pubbliche di tipologia a), b) e c) di cui alla ex L. 112/91, convertite o in  
corso di conversione nelle tipologie A e B di cui alla L.R. 27/2009, che abbiano inoltrato re­
golare domanda, nel termine previsto dalla legge, e che risultano assegnatari dei posteggi 
medesimi nell’ordine della graduatoria formulata ai sensi dell'art. 39 della L.R. 27/2009. A 
tal fine, anche per l’anno in corso, si conferma che il computo delle presenze maturate dagli 
operatori al fine della formulazione della relativa graduatoria verrà effettuato con decorrenza 
dall’anno 1984;

b. tutti i posteggi sono destinati al settore non alimentare ad eccezione di n. 8 posteggi riservati 
al  settore alimentare (evidenziati  con il  colore celeste nella  planimetria)  localizzati  nella 
zona di Piazza Roma. I posteggi riservati al settore alimentare potranno essere assegnati nel­
l’ordine della graduatoria redatta ai sensi dell’art. 39 L.R. 27/2009 e successive modificazio­
ni ed integrazioni agli operatori titolari di autorizzazioni per il commercio su aree pubbliche 
per il settore alimentare, con esclusione di ogni altra merceologia, fermo restando la possibi­
lità per gli operatori titolari di autorizzazione per il settore misto, che intendano vendere, ol­



tre al settore non alimentare, anche prodotti alimentari non deperibili confezionati all’origi­
ne, di essere collocati anche in posteggi riservati al settore non alimentare, purché siano ri­
spettate tutte le prescrizioni previste dall’ordinanza del Ministero della Sanità del 03 aprile 
2002 relativa ai requisiti igienico-sanitari delle attrezzature utilizzate (negozi mobili, banchi 
temporanei) ed ai requisiti per la corretta conservazione degli alimenti;

c. nell’ambito dell’area di fiera si individua una specifica zona, localizzata all’interno del Chio­
stro di San Francesco e tratto di Corso Mazzini da Via del Trivio a Via Quinto Curzio Rufo, 
da riservare esclusivamente alle seguenti ulteriori categorie di operatori, che potranno essere 
assegnatari dei relativi posteggi in base ad una graduatoria da redigersi nel rispetto dell’ordi­
ne cronologico di presentazione delle domande e previo versamento della quota fissa di par­
tecipazione pari a € 36,00, oltre ai diritti e tributi dovuti in base alle vigenti disposizioni in 
materia:
- produttori agricoli;
- artigiani iscritti al relativo Albo Artigiani;
- esercenti mestieri girovaghi;
- soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del D.L.vo 114/98 per l’esercizio di attività 

commerciale;
- hobbisti (addobbi tipici natalizi)

d.  la Fiera di Natale, edizione 2017, si svolgerà dalle ore 8.00 alle ore 20.00 del giorno dome­
nica 17 dicembre 2017. Gli operatori assegnatari dei posteggi dovranno essere presenti nel­
l’area di fiera entro e non oltre le ore 8.00. Alla medesima ora si procederà alla rilevazione 
delle assenze ed alle operazioni di assegnazione per spunta di eventuali posti liberi.

e. tutti gli operatori che partecipano alla fiera sono tenuti a corrispondere al Comune, oltre ai 
diritti e tributi dovuti in base alle vigenti disposizioni in materia anche la quota di partecipa­
zione alla Fiera stessa negli importi comprensivi di IVA. Le quote di partecipazione dovran­
no essere corrisposte direttamente presso lo Sportello Unico per le Attività Produttive, che 
all'uopo rilascerà apposita ricevuta, il giorno dell'assegnazione dei posteggi. In difetto di tale 
versamento la partecipazione alla fiera non sarà consentita. Le predette quote di partecipa­
zione non verranno rimborsate in caso di mancata occupazione del posto assegnato;

f. gli assegnatari dei posteggi debbono tenere esposto in modo ben visibile il documento rila­
sciato dallo Sportello Unico per le Attività Produttive indicante il posto assegnato;

g. il Comune non assume responsabilità di qualsiasi natura per danni, sottrazioni o deperimento 
delle merci che dovessero comunque derivare agli espositori ed ai frequentatori. La vigilanza 
sulle merci è a carico dell’espositore.

5) di dare mandato al Comando di Polizia Municipale, al Servizio Se­
gnaletica, al Servizio Ambiente ed al Servizio Trasporti di adottare tutti i provvedimenti che si 
riterranno necessari in relazione alle disposizioni contenute nel presente provvedimento per ga­
rantire il buon funzionamento della Fiera;

6) di autorizzare l’edizione di dicembre del Mercatino dell’Antiquariato, 
anticipandola ai giorni 8, 9 e 10 dicembre 2017, al fine di evitare la sovrapposizione dei predetti 
eventi nonché di permettere l’attuazione della edizione speciale del mercatino stesso;
7) di  individuare  la  dott.ssa  Mascetti  Cinzia  quale  responsabile  del 
procedimento;



8) di dare atto che si procederà con apposita successiva determinazione 
all’accertamento delle entrate e all’impegno delle spese;

9) di dichiarare con separata votazione unanime palese la presente deli­
berazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000;

10) di inviare, per gli adempimenti di competenza, la presente delibera­
zione ai seguenti Uffici:

- Sportello Unico per le Attività Produttive,
- Comando di Polizia Municipale, servizi competenti,
- Servizio Segnaletica,
- Società Start spa,
- Società Ascoli Servizi Comunali

11)  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribu­
nale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.



mailto:suap.ap@pec.it


sanitari  delle  attrezzature  utilizzate  (negozi  mobili,  banchi  temporanei)  ed ai  requisiti  per  la 
corretta conservazione degli alimenti;

c. nell’ambito dell’area di fiera si individua una specifica zona, localizzata all’interno del Chiostro 
di San Francesco e tratto di Corso Mazzini da Via del Trivio a Via Quinto Curzio Rufo, da 
riservare  esclusivamente  alle  seguenti  ulteriori  categorie  di  operatori,  che  potranno  essere 
assegnatari dei relativi posteggi in base ad una graduatoria da redigersi nel rispetto dell’ordine 
cronologico  di  presentazione  delle  domande  e  previo  versamento  della  quota  fissa  di 
partecipazione pari a € 36,00, oltre ai diritti e tributi dovuti in base alle vigenti disposizioni in 
materia:
- produttori agricoli;
- artigiani iscritti al relativo Albo Artigiani;
- esercenti mestieri girovaghi;
- soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del D.L.vo 114/98 per l’esercizio di attività 

commerciale;
- hobbisti (addobbi tipici natalizi)

d.  la Fiera di Natale, edizione 2017, si svolgerà dalle ore 8.00 alle ore 20.00 del giorno domenica 
17 dicembre 2017. Gli operatori assegnatari dei posteggi dovranno essere presenti nell’area di 
fiera entro e non oltre le ore 8.00. Alla medesima ora si procederà alla rilevazione delle assenze 
ed alle operazioni di assegnazione per spunta di eventuali posti liberi.

e. tutti gli operatori che partecipano alla fiera sono tenuti a corrispondere al Comune, oltre ai diritti 
e tributi dovuti in base alle vigenti disposizioni in materia anche la quota di partecipazione alla 
Fiera  stessa  negli  importi  comprensivi  di  IVA.  Le quote  di  partecipazione  dovranno  essere 
corrisposte  direttamente  presso  lo  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive,  che  all'uopo 
rilascerà apposita ricevuta, il giorno dell'assegnazione dei posteggi. In difetto di tale versamento 
la partecipazione alla fiera non sarà consentita. Le predette quote di partecipazione non verranno 
rimborsate in caso di mancata occupazione del posto assegnato;

f. gli assegnatari dei posteggi debbono tenere esposto in modo ben visibile il documento rilasciato 
dallo Sportello Unico per le Attività Produttive indicante il posto assegnato;

g. il Comune non assume responsabilità di qualsiasi  natura per danni, sottrazioni o deperimento 
delle merci che dovessero comunque derivare agli espositori ed ai frequentatori.  La vigilanza 
sulle merci è a carico dell’espositore.

Il Comando di Polizia Municipale ha redatto,  in base alle indicazioni della Conferenza dei Servizi, 
la planimetria allegata come parte integrante e sostanziale della presente relazione;

Le modalità di assegnazione dei posteggi e le tariffe per la partecipazione alla Fiera di Natale sono 
state determinate con Deliberazione di Giunta Comunale numero 49 31.03.2017  Determinazione 
per l’annualità 2017 delle Aliquote e delle Tariffe per i Tributi  Locali,  nonché’ delle Tariffe e  
Prezzi dei Servizi Pubblici Locali.

In conformità a quanto indicato nelle deliberazioni di Giunta Comunale numero 189 del 09.10.2012 
e numero 172 del 27.08.2014 e al fine di evitare la sovrapposizione della Fiera di Natale con altri 
eventi mercatali, è opportuno anticipare l’edizione di dicembre del Mercatino dell’Antiquariato nei 
giorni 8, 9 e 10 dicembre 2017;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Comunale:

1) di approvare l’edizione 2017 della Fiera di Natale che si terrà domenica 17 dicembre;



2) di approvare la planimetria della Fiera di Natale, redatta dal Comando di Polizia Municipale e 
allegata  alla  presente  come  parte  integrante  e  sostanziale,  con  l’individuazione  dell’area 
espositiva e la collocazione dei posteggi;

3) di dare atto che le tariffe di partecipazione, che dovranno essere obbligatoriamente versate dagli 
operatori,  in  aggiunta ai  tributi  e diritti  dovuti  in  base alle  vigenti  disposizioni  in  materia  e 
distinte per aree di fiera, sono quelle approvate con Deliberazione di Giunta Comunale numero 
49 del  31.03.2017  Determinazione  per  l’annualità  2017 delle  Aliquote  e  delle  Tariffe  per  i  
Tributi Locali, nonché’ delle Tariffe e Prezzi dei Servizi Pubblici Locali;

4) di approvare che la Fiera di Natale edizione 2017, ai sensi della disciplina prevista dalla Legge 
Regionale 10 novembre 2009, n. 27,  Testo unico in materia di commercio, sia regolamentata 
secondo le specifiche esposte in premessa e individuate in sede di Conferenza dei Servizi del 
19.10.2017:

5) di  dare  mandato  al  Comando  di  Polizia  Municipale,  al  Servizio  Segnaletica,  al  Servizio 
Ambiente ed al Servizio Trasporti di adottare tutti i provvedimenti che si riterranno necessari in 
relazione  alle  disposizioni  contenute  nel  presente  provvedimento  per  garantire  il  buon 
funzionamento della Fiera;

6) di autorizzare l’edizione di dicembre del Mercatino dell’Antiquariato, anticipandola ai giorni 8, 9 
e 10 dicembre 2017, al fine di evitare la sovrapposizione dei predetti eventi nonché di permettere 
l’attuazione della edizione speciale del mercatino stesso;

7) di  individuare  la  responsabile  dei  Servizi  SUAP  e  Commercio  quale  responsabile  del 
procedimento del presente atto;

8) di  dare  atto  che  si  procederà  con  apposita  successiva  determinazione  all’accertamento  delle 
entrate e all’impegno delle spese;

10) di inviare, per gli adempimenti di competenza, la deliberazione ai seguenti Uffici:
- Sportello Unico per le Attività Produttive,
- Comando di Polizia Municipale, servizi competenti,
- Servizio Segnaletica,
- Società Start spa,
- Società Ascoli Servizi Comunali,

11) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  al  competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del procedimento
f.to dott.ssa Cinzia Mascetti

                                



mailto:suap.ap@pec.it


Seduta del    3 Novembre 2017 Deliberazione n° 218

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   MATTIOLI CRISTINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

16/11/2017

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 16/11/2017 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 03/11/2017  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 16/11/2017 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 16/11/2017, per l’esecuzione, a: 

SERVIZIO  AMBIENTE  - 45 -      SERVIZIO  ATTIVITA’ PRODUTTIVE  - 06 -      SERVIZIO  
POLIZIA MUNICIPALE  - 10 -      SERVIZIO  SEGNALETICA  - 12 -      SERVIZIO  TRASPORTI 

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale


